Requerimento de Informação 11/2016

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES,

Em atendimento ao disposto no art. 231, do Regimento Interno desta Casa de Leis c/c o
disposto nos arts. 53 e 54 da Lei Orgânica do Município de Vitória venho perante V.
Ex.ª  requerer  que  seja  solicitado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  o
requerimento  abaixo  relacionado,  constituindo  crime  de  responsabilidade  o  não
atendimento no prazo de 30 (trinta) dias, ou a prestação de informações falsas.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Considerando  denúncia  encaminhada  a  este  Vereador,  relativa  a  possíveis
irregularidades em relação a aquisição dos equipamentos destinados a implantação da
rede sem fio do Município de Vitória – Vitória Online – Anexo I.

Considerando  que  a  denúncia  traz  a  informação  de  que  a  empresa  Prime  Lan  –
Comércio e Serviços de Informática Ltda – EPP estaria utilizando equipamentos usados
para implantar os serviços de rede sem fio – Vitória Online;

Considerando  que  a  denúncia  traz  a  informação  de  que  apesar  de  estarem  sendo
utilizados  equipamentos  usados,  a  empresa  Prime  Lan  –  Comércio  e  Serviços  de
Informática Ltda – EPP estaria recebendo da Prefeitura Municipal os valores relativos a
equipamentos novos; e

Considerando a efetiva atuação deste Vereador em relação a fiscalização das ações do
Poder Executivo, na busca da lisura, transparência e efetividade dos serviços públicos
prestados à população.

Requer que sejam prestadas as seguintes informações:

1) De acordo com informações obtidas por meio do Porta da Transparência Vitória, em
relação  ao  Contrato  217/2016,  já  foi  empenhado,  liquidado  e  pago  o  montante  de
R$507.000,00  (quinhentos  e  sete  mil  reais),  relativo  aos  empenhos  231/16,  232/16,
233/16 e 234/16, desta forma, considerando que tais pagamentos referem-se a aquisição
de equipamento e materiais permanentes, bem como material de consumo, requer que
seja  encaminhado  cópia  das  respectivas  Notas  Fiscais,  contendo  a  descrição  e
individualização dos itens adquiridos.

2)  De  acordo  com  o  Anexo  I  do  Contrato  217/2016,  consta  exigência  de  que  os
equipamentos utilizados para a implantação da rede sem fio do Município de Vitória
devem  ter  garantia  pelo  período  mínimo  de  3  (três)  anos,  assim,  requer  que  seja

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

encaminhado  cópia  dos  respectivos  certificados  de  garantia  de  cada  um  dos
equipamentos adquiridos.

3) Requer que sejam realizadas a diligências necessárias, a fim de que a empresa Prime
Lan – Comércio e Serviços de Informática Ltda – EPP informe e comprove por meio de
Notas Fiscais quais foram os fornecedores dos equipamentos.

4)  Requer  que  seja  encaminhado  relatório  de  desenvolvimento  e  implantação  dos
serviços de rede sem fio contemplados no contrato 217/2016.

Vitória/ES, 13 de julho de 2016.

Reinaldo Bolão
Vereador (PT)

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

Anexo I

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

Anexo II

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

Anexo III

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

Anexo IV

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

Câmara Municipal de Vitória
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº1788, ed. Paulo Pereira Gomes

5º andar – Gabinete 504 – Bento Ferreira – Vitória – ES/ CEP: 29050-940
email: reinaldobolao@yahoo.com.br – tel: (27) 3334-4555

mailto:reinaldobolao@yahoo.com.br

		2016-07-13T15:38:38-0300